1

私大図協発第 20-120号

2021年 3月 24日

私 立 大 学 図 書 館 協 会

加盟大学図書館  御中

私立大学図書館協会会長校

國學院大學図書館

館 長 遠藤 潤（公印省略）

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会

委員長 御園 和之（公印省略）

2021年度海外認定研修について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では、委員会が推奨する研修企画である海外認

定研修への参加者を募集いたします。海外の図書館等での実例を知ることで見識を広め、

協会加盟大学図書館の運営に還元することを目的としております。2021 年は新型コロナウ

イルス感染症拡大の影響により、海外に渡航しての研修が難しいことから、国内にて「海

外図書館オンライン研修」を実施します。

本研修では、国内の施設に宿泊し、世界各国の図書館職員とのオンラインミーティング（通

訳あり）を行う他、オンライン講演会への参加、都内近郊の図書館訪問等を予定しており

ます。また、ご希望の場合は、期間中に開催されるアメリカ図書館協会（ALA）のオンライ

ン年次総会にもご参加いただけます。

大学の研修企画としてもご検討いただければ幸いです。この事業に対する皆様のご理解と

ご協力をお願いいたしますとともに、積極的な参加の申し込みをお待ちしております。

なお、この案内は国際図書館協力委員会ウェブサイトにも掲載しております。

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/

敬 具

記

１．認定対象となる研修・助成額等 : 別紙参照

２．応募資格： 本協会加盟館に所属する専任職員

※但し、資格上専任ではないが「専任に準ずる者」と所属長が判断した

場合は認めることがあります。申請前に所属長を通じて事務局へお問い

合わせください。

３．助成条件： 「調査・研修報告書」を、所定の締切日までに、提出すること。(下記４．

①参照) 報告書の提出がない場合、助成は受けられません。

４．成果報告： ①調査・研修報告書を提出（PDFファイルにてメール添付）すること。

2

※A4サイズ（本文 2000字～4000字以内、図・表・写真も掲載可）

②報告書は国際図書館協力委員会ウェブサイトに掲出する。

https://www.jaspul.org/ind/committee/kokusai/kaigaikensyu.html

③翌年度の私立大学図書館協会研究大会(2022年9月開催予定)で発表（報

告）すること。

(異動・退職等の事由によるご辞退はお受けできません。)

なお、交通費等は、申請者または所属機関の負担となります。

④本協会の求めにより、NII 大学図書館短期研修(例年 10 月開催)、地区

研修会や外部のセミナー・研修会などで発表の要請があった場合、そ

の依頼に応じること。

⑤助成後、個人の意志により本協会以外で成果報告発表や報告記事投稿

を行うことは自由であるが、協会から助成を受けた旨を明記すること。

５．申込方法： ①海外認定研修申請書を、国際図書館協力委員会事務局宛に郵送でご提

出ください。到着後に申請者へ受領の通知をいたします。

申請書は、本状ご案内文にあります URLからダウンロードしてください。

②国際図書館協力委員会事務局から受領の通知を受けたら、旅行代理店

に、各自でお申込み願います。（旅行代理店への申し込み方法につきまし

ては、2021 年 4 月 1 日以降、以下の丸善雄松堂株式会社ウェブサイトを

ご確認ください。https://library.maruzen.co.jp/?ala=754

６．申込期間：2021 年 4月 1日(木)～5月 12 日（水）[必着](上記①の申込期間です。)

私立大学図書館協会 国際図書館協力委員会事務局:

申 請 書 提 出 先、および 2021年 4月以降のお問い合わせ先

 （担当：伊藤・山口）

同志社大学 図書館 学術情報課

〒 602-8580  京都市上京区今出川通烏丸東入

TEL:075-251-3960 FAX:075-251-3078

Email:kokusai-ml@jaspul.org

2021年 3月までの問い合わせ先

    （担当：御園・金）

早稲田大学 高田早苗記念研究図書館担当課

〒169-8050 新宿区西早稲田 1-6-1 中央図書館 1F

TEL:03-5286-1851 FAX:03-5286-2452

Email: kokusai-ml@jaspul.org

以 上

https://library.maruzen.co.jp/?ala=754

3

【別紙】

研修名  海外図書館オンライン研修

集合先・会場 羽田イノベーションシティ（最寄り駅：天空橋）

特別講演 Qualitymetrics LLC 代表 Martha Kyrillidou 氏

（元 Association of Research Libraries 役員）

ミーティング先

とテーマ(予定)

１．ローンスターカレッジ図書館

ヒューストンエリア最大規模の高等教育機関における、大学図書館と公共図

書館が複合した Joint Library の運営について

２．ミュンヘン国際児童図書館

「子どもの本を通じた国際理解」という理念に基づいた、世界最大規模の児

童図書館の具体的な活動内容について

３．オスロ大学図書館

ノルウェー国内や北欧における図書館間のネットワークと、ネットワークを

活用した大学図書館のサービスについて

４．ユトレヒト大学図書館

研究サイクルのフェーズと各段階での図書館の研究者支援について

計 7 館とのミーティングを予定しています。

また、都内近郊の図書館訪問も予定しています。

※ミーティング先等の都合により予定が変更になる場合があります。

期間  2021 年 6 月 24 日（木）～26 日（土）

参加費  149,800 円 ※ALA 年次総会参加の場合は、別途費用がかかります。

申込方法 ① 私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局に、以下のページの

●海外認定研修に掲載の「海外認定研修申請書」を、郵送にてご提出く

ださい。

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/

② ①の手続き後、旅行代理店への申し込みが必要です。2021 年 4 月 1 日以

降、以下の丸善雄松堂株式会社ウェブサイトをご確認ください。

https://library.maruzen.co.jp/?ala=754

申込期間 2021 年 4 月 1 日(木)～5 月 12 日（水）[必着](上記①の申込期間です。)

助成額  参加費の半額程度(7 万 5 千円)

※ALA オンライン年次総会費用は対象となりません。

助成対象人数 10 名程度（先着順。予算の範囲内で募集定員等を調整することがあります。）

報告書提出期限 2021 年 8 月 27 日（金）

企画協力 丸善雄松堂株式会社 ・ 図書館総合展

※本研修に参加される方でご希望の場合は、現地時間 6 月 23 日から 29 日に開催されるアメリカ図

書館協会（ALA）のオンライン年次総会へのご登録を研修事務局が代行いたします。詳細は、申込方

法②の丸善雄松堂株式会社ウェブサイトでご確認ください。

ALA 年次総会については、こちらからご確認いただけます。https://2021.alaannual.org/

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/
https://library.maruzen.co.jp/?ala=754
https://2021.alaannual.org/
https://2021.alaannual.org/